
Comune di CAULONIA  

Città Metropolitana di Reggio Calabria  
Via Roma – 89041 – Caulonia (RC) – Tel. 0964/860845 -  Fax 0964/860833 e-mail: 
amministrativo@comune.caulonia.rc.it – pec : amministrativo.caulonia@asmepec.it  

    

L’UFFICIO DEL SINDACO  

ORDINANZA SINDACALE N.  70 DEL 11/11/2019  

APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
     

OGGETTO: Attivazione Centro Operativo Comunale (COC) - per procedura di allertamento 

e prevenzione – livello di allertamento Rosso - rischio idrogeologico idraulico e temporali – 

dalle ore 16:00 di oggi fino a tutta la giornata di domani martedì 12 novembre 2019, come 

indicato dalla nota della Regione Calabria, Settore Protezione Civile, Prot. SIAR n. 389300 del 

11/11/2019 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, 

n. 401 ; 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi antincendi presso il 

Ministero dell'Interno; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la gestione 

delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, 

l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 

operano nel contesto locale, nonché la Delibera di G.M. n. 173 del 30/08/2018; 

VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 10 febbraio 2016 contenenti 

"Metodi e criteri per l'omogeneizzazione dei messaggi del sistema di allertamento nazionale per il rischio 

meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di Protezione Civile"; 

Vista la nota della Regione Calabria, Settore Protezione Civile, Prot. SIAR n. 389300 del 11/11/2019 con cui 
viene comunicata la situazione di allerta meteorologica in tutta la Calabria ed in modo particolare con livello 

di allertamento “ROSSA” per la zona “Cala 8” interessante il territorio di Caulonia per i giorni 11 e 12 

novembre 2019; 

Ritenuto necessario Attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), onde poter programmare le misure 

organizzative e preventive da adottare per la gestione dell’evento metereologico;  

VISTO il Piano di protezione Civile Comunale; 

VISTO l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTO l'articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per 

mettere in sicurezza sia la popolazione che il ripristino dello stato dei luoghi; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa; 

ORDINA 

L'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), di Protezione Civile al fine di assicurare nell'ambito  

 



del territorio del Comune di Caulonia, la direzione ed il coordinamento delle attività, dei servizi di soccorso e 

 di assistenza alla popolazione, in relazione alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui in premessa. 

Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Palazzo Comunale sito in Via Roma in Caulonia capoluogo. 

Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 

referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse: 

Funzione 1: Tecnico Scientifica - Pianificazione 

Area Tecnica – Manutenzione – Urbanistica – Referente il Dirigente  

Funzione 2: Sanità, Assistenza Sociale  

Area Socio Culturale P.I. – Referente il Dirigente 

Funzione 3: Volontariato 

Area Socio Culturale P.I. – Referente il Dirigente 

Funzione 4: Materiali e Mezzi 

Area Tecnica – Manutenzione – Referente il Dirigente 

Funzione 5: Servizi essenziali e attività scolastiche  

Area Tecnica – Manutenzione – Urbanistica – Referente il Dirigente 

Funzione 6: Censimento danni a persone e cose 

Area Amministrativa – Referente il Dirigente 

Funzione 7: Strutture Operative e viabilità 

Area Vigilanza – Referente il Dirigente 

Funzione 8: Telecomunicazioni 

Area Vigilanza – Referente il Dirigente 

Funzione 9: Assistenza alla Popolazione 

Area Socio Culturale P.I. – Referente il Dirigente 

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti, 

nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO. Le attività predette verranno 

condotte nei locali dell'edificio comunale sito in Via Roma – Caulonia, allo scopo di creare le condizioni 

operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto 

opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e numericamente necessari. 

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di 

tutti gli organi preposti interessati, delle Forze dell'Ordine ed Associazioni di Volontariato, opportunamente 

informando il Capo dell'Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti 

dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno 

essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi. 

DISPONE 

Di trasmettere la seguente Ordinanza ai soggetti sottoelencati: 

1. Prefettura protocollo.prefrc@pec.interno.it 

2. Presidente Regione Calabria mario.oliverio@regcal.it; 

presidente@pec.regione.calabria.it 

3. Protezione Civile Regionale   sor@pecprotezionecivilecalabria.it 

mailto:sor@pecprotezionecivilecalabria.it


  

 


